
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197232
PORTARIA Nº 800/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 5865786
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197288
PORTARIA Nº 804/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017.;
1 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
2 . DPC - ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAUJO SOBRINHO - 
MAT: 5914347
3 . IPC - MANOEL MARIA AMARAL BORGES - MAT: 61727
4 . IPC - CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES - MAT: 5234387
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197301
PORTARIA Nº 794/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017.;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197239
PORTARIA Nº 803/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017274715, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 02/07 a 05/07/2017;
1 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
3 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
4 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197300

PORTARIA Nº 793/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/6 a 3/7/17;
1 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
2 . DAS - CARLOS LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA - MAT: 57203631
3 . ADM - GABRIEL ROSA DOS SANTOS JUNIOR - MAT: 57199594
4 . IPC - JOSE MARIA MIRANDA DOS SANTOS - MAT: 54188989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197238

PORTARIA Nº 796/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . DAS - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
2 . ADM - RICARDO SANTOS DE ALMEIDA - MAT: 57190550
3 . IPC - GUILHERME DE LIMA MELO - MAT: 5205026
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197253

PORTARIA Nº 802/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . ADM - ANDRE LUIS DANTAS RAMOS - MAT: 57215
2 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
3 . DPC - DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - MAT: 
57193099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 197299

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040/2017 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 22 DE 
JUNHO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
são conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO    os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 040/2005-
DGPC/PAD, de 08/03/2005, que apurou irregularidades 
atribuídas ao servidor RONALDO DA SILVA FAVACHO – 
Motorista Policial Civil e outra servidora;
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 4893/201PGE-
GAB-PCTA, subscrito pelo Procurador-Geral do estado do Pará 
Ohir Filgueiras Cavalcante Junior, por meio do qual encaminhou 
decisão prolatada no Processo nº 004.15859.2010.8.14.0301, 
pelo Juízo da 2ª Vara da Fazenda da Capital, declarando nulo o 
citado Processo Administrativo Disciplinar, com efeito ex tunc;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo 

Disciplinar n° 040/2005-DGPC/PAD, de 08/03/2005, em 
que fi gurou como um dos acusados o servidor RONALDO DA 
SILVA FAVACHO – Motorista Policial Civil, em obediência à 
determinação judicial ;
II – À Corregedoria Geral de Polícia Civil e à Chefi a de 
Gabinete que adotem as providências necessárias ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 197430
PORTARIA Nº 035/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 18 DE 
MAIO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    os termos do Memo. nº 005/2017-
DGPC/PAD, de 18/05/2017, subscrito pela DPC IVONE 
FERNANDES SHERRING, Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 019/2016-DGPC/PAD, 
de 29/12/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.296, de 
20/01/2017;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
IVONE FERNANDES SHERRING e SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO – Delegadas de Polícia Civil e 
PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia 
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 019/2016-
DGPC/PAD, de 29/12/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.296, de 20/01/2017, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 20/05/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 197226

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SOBRESTAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 001/2017
Portaria nº. 014/2017-CORREG-CPC “RC”, de 13 de Junho de 
2017.A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: 
Requerimento de lavra do Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 001/2017, no qual solicita o sobrestamento do 
referido PAD em função da licença prêmio no mês de Julho de 
2017, e não dispondo de servidor lotado na Corregedoria, para 
substituí-lo.Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR o PAD nº. 001/2017, 
instaurada por meio da Portaria nº. 002/2017 -CORREG-CPC 
“RC” de 09 de Fevereiro de 2017, publicada no DOE 33313 
de 13/02/2017, prorrogado pelo DOE n° 33353 de 12 de Abril 
de 2017.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Ana 
Cláudia Macedo Nobre- Corregedora em exercício.

Protocolo: 197435
PORTARIA N° 186/2017–GAB/DGCPCRC DE 27 DE JUNHO 
DE 2017.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o item 12.3 do Edital CPC-RC n°04/2017.
RESOLVE:
Convocar a candidata DANIELLE BOULHOSA DA ROCHA para 
comparecer no Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves” 
End. Rodovia dos Trabalhadores, s/n, Bengui, e o candidato 
ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA para comparecer na 
Unidade Regional Tucuruí localizada à Rua Brasília s/n, Bairro 
Vila Temporária 01, no prazo de 10 (dez) dias para assinatura do 
termo de contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 197194


